台南縣港明中學九十九學年度第一學期9年級「綜合」學習領域課程計畫

	單元名稱
	單元學習目標
	節數
	能力指標

(融入重大議題)
	評量方式


	教材來源
	 備 註

	綠色精靈
	1.認識校園生態環境，增進對自然生態的喜愛及欣賞。
	1
	4-4-1

4-4-2
【環境教育】

3-3-3

	1.觀察評量

2.自我評量
	康軒版教材

第五冊
	

	美食巡禮
	1.藉由分享外食經驗引起學生的學習動機。

2.了解生活中的飲食，增加對食材的認識。

3.擴展對飲食文化的視野。
	1
	1-4-3

3-4-3

【家政教育】
1-4-4
【健體教育】

2-3-4

	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
	康軒版教材

第五冊
	

	生涯初探
	1.了解生涯發展的意義，及各階段生涯發展的任務。
	1
	2-4-3

【生涯發展教育】

1-2-1

2-2-1
	1.分組評量

2.觀察評量
	康軒版教材

第五冊
	

	綠色精靈
	1.體驗生物多樣性，了解自然萬物相互依存的關係。
	1
	4-4-1

4-4-2
【環境教育】

3-3-4
4-3-1

	1.觀察評量

2.討論評量
	康軒版教材

第五冊
	

	美食巡禮
	1.藉由分享外食經驗引起學生的學習動機。

2.了解生活中的飲食，增加對食材的認識。

3.擴展對飲食文化的視野。

4.為認識社區餐廳或小吃店，規畫訪視方案。
	1
	1-4-3

3-4-3

【家政教育】

1-4-4
3-4-8

	1.觀察學生
2.態度評定

3.多元發表
	康軒版教材

第五冊
	

	生涯初探
	1.了解生涯發展的意義，及各階段生涯發展的任務。
	1
	【生涯發展教育】

1-2-1

2-2-1


	1.觀察評量

2.自我評量
	康軒版教材

第五冊
	

	綠色精靈
	1.體驗生物多樣性，了解自然萬物相互依存的關係。
	1
	4-4-1

4-4-2
【環境教育】

3-3-4

4-3-1


	1.觀察評量

2.討論評量


	康軒版教材

第五冊
	

	美食巡禮
	1.為完成美食組合作暖身。
	1
	1-4-3

3-4-3

【家政教育】

1-4-4

3-4-8


	1.觀察學生
2.態度評定

3.多元發表
	康軒版教材

第五冊
	

	生涯初探
	1.初步探索並認識職業世界的實際狀況。
	1
	2-4-3

【生涯發展教育】

2-3-1

3-4-1


	1.觀察評量

2.學生日誌

3.自我評量
	康軒版教材

第五冊
	

	綠色精靈
	1.體驗生物多樣性，了解自然萬物相互依存的關係。。
	1
	4-4-1

4-4-2

【環境教育】

3-3-3
	1.教師評量

2.學生自評
	康軒版教材

第五冊
	

	美食巡禮
	1.培養對臺灣飲食文化的情懷及多元飲食文化的尊重。
	1
	1-4-3
【家政教育】

1-4-4

3-4-8
	1.教師評量

2.學生自評
	康軒版教材

第五冊
	

	生涯初探
	1.初步探索並認識職業世界的實際狀況。
	1
	2-4-3

【生涯發展教育】

2-3-1

3-4-1
	1.教師評量

2.學生自評
	康軒版教材

第五冊
	

	環境臺灣
	1.能覺察自然環境過度開發後，對我們所產生的隱憂。
	1
	4-4-1
4-4-2

【環境教育】

3-3-3

3-3-4

	1.學生日誌

   2.自我評量
	康軒版教材

第五冊
	

	美食巡禮
	1.為認識社區餐廳或小吃店，規畫訪視方案。

2.為完成美食組合作暖身。
	1
	1-4-3

3-4-3

【家政教育】

1-4-4

3-4-8


	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
	康軒版教材

第五冊
	

	生涯初探
	1.初步探索並認識職業世界的實際狀況。
	1
	2-4-3

【生涯發展教育】

2-3-1

3-4-1


	1.觀察評量

2.學生日誌

3.討論評量
	康軒版教材

第五冊
	

	環境臺灣
	1. 1.能覺察自然環境過度開發後，對我們所產生的隱憂。
	1
	4-4-1
4-4-2

【環境教育】

3-3-4

4-3-1
	1.教師評量

   2.學生自評
	康軒版教材

第五冊
	

	美食巡禮
	1.更進一步思考完成美食組合應作好的籌備工作。

2.增進學生的企畫能力。
	1
	1-4-3

3-4-3

【家政教育】

1-4-1

1-4-4


	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
	康軒版教材

第五冊
	

	不一樣的彩虹
	1.了解進行生涯決定時，在自身條件方面應考慮的向度。
	1
	1-4-1

1-4-2

2-4-3
【生涯發展教育】

1-4-1


	1.實作評量

2.觀察評量

3.自我評量
	康軒版教材

第五冊
	

	環境臺灣
	1. 1.能覺察自然環境過度開發後，對我們所產生的隱憂。
	1
	4-4-1
4-4-2

【環境教育】

3-3-4

4-3-1
	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
4.價值澄清
   5.內省
	康軒版教材

第五冊
	

	大廚祕笈
	1.認識廚房器材使用方法及安全須知。

2.學習食材採購、清洗等要訣。
	1
	1-4-2

3-4-3

【家政教育】

1-4-2

	1.觀察學生
2.態度評定

3.多元報告

4.口頭發表
	康軒版教材

第五冊
	

	不一樣的彩虹
	1.了解進行生涯決定時，在自身條件方面應考慮的向度。
	1
	1-4-1

1-4-2

2-4-3
【生涯發展教育】

1-4-1


	1.觀察評量

2.學習日誌

3.自我評量
	康軒版教材

第五冊
	

	環境臺灣
	1. 1.能覺察自然環境過度開發後，對我們所產生的隱憂。
	1
	4-4-1
4-4-2

【環境教育】

3-3-3
4-3-1
	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
4.價值澄清
   5.內省
	康軒版教材

第五冊
	

	大廚祕笈
	1.認識廚房器材使用方法及安全須知。

2.學習食材採購、清洗等要訣。
	1
	1-4-2

3-4-3

【家政教育】

1-4-2
	1.觀察學生
2.態度評定

3.多元報告

4.口頭發表
	康軒版教材

第五冊
	

	不一樣的彩虹
	1.了解進行生涯決定時，在自身條件方面應考慮的向度。
	1
	1-4-1

1-4-2

2-4-3
【生涯發展教育】

1-4-1


	1.學生日誌

2.觀察評量

3.自我評量
	康軒版教材

第五冊
	

	環境臺灣
	1. 1.能覺察自然環境過度開發後，對我們所產生的隱憂。
	1
	4-4-1
4-4-2

【環境教育】

3-3-3
4-3-1
	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
4.價值澄清
   5.內省
	康軒版教材

第五冊
	

	大廚祕笈
	1.學習安全使用刀具及基本刀法。

2.練習基本烹調技能。
	1
	1-4-2

3-4-3

【家政教育】

1-4-2
3-4-6

	1.觀察學生
2.態度評定

3.實作表現

4.口頭發表
	康軒版教材

第五冊
	

	不一樣的彩虹
	1.了解進行生涯決定時，在自身條件方面應考慮的向度。
	1
	1-4-1

1-4-2

2-4-3
【生涯發展教育】

1-4-1

	1.學生日誌

2.觀察評量

3.互動評量
	康軒版教材

第五冊
	

	環境臺灣
	1. 1.能覺察自然環境過度開發後，對我們所產生的隱憂。
	1
	4-4-1
4-4-2

【環境教育】

3-3-3
4-3-1
	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
4.價值澄清
   5.內省
	康軒版教材

第五冊
	

	大廚祕笈
	1.學習安全使用刀具及基本刀法。

2.練習基本烹調技能。
	1
	1-4-2

3-4-3

【家政教育】

1-4-2
3-4-6

	1.觀察學生
2.態度評定

3.實作表現

4.口頭發表
	康軒版教材

第五冊
	

	不一樣的彩虹
	1.初步發現個人未來在升學、職業上適合發展的方向。
	1
	1-4-1

1-4-2

2-4-3
【生涯發展教育】

1-5-1
3-5-1

	1.學生日誌

2.觀察評量

3.自我評量
	康軒版教材

第五冊
	

	環境臺灣
	1. 1.能覺察自然環境過度開發後，對我們所產生的隱憂。
	1
	4-4-1
4-4-2

【環境教育】

3-3-3
4-3-1
	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
4.價值澄清
   5.內省
	康軒版教材

第五冊
	

	大廚祕笈
	1.增進烹調的概念與相關技能。

2.了解烹調的過程與問題。
	1
	1-4-2

3-4-3

【家政教育】

1-4-2
3-4-6

	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表

4.多元發表
	康軒版教材

第五冊
	

	不一樣的彩虹
	1.了解進行生涯決定時，在自身條件方面應考慮的向度。

   2.初步發現個人未來在升學、職業上適合發展的方向。
	1
	1-4-1

1-4-2

2-4-3
【生涯發展教育】

1-5-1
3-5-1

	1.學生日誌

2.觀察評量

3.自我評量
	康軒版教材

第五冊
	

	節能減碳綠生活
	1.檢視自己和家人滿足生活需求的消費行為對環境造成的負擔。

2.認識身邊有利於環境保護的各種生活資源及做法。
	1
	4-4-1

4-4-2

【環境教育】

3-3-1
4-3-1
	1.觀察學生
2.態度評定
3.口頭發表

4.自我檢核
5.價值澄清
	康軒版教材

第五冊
	

	大廚祕笈
	1.增進餐飲製作的知識與技能。
	1
	1-4-2

【家政教育】

1-4-2

3-4-1
	1.觀察學生
2.態度評定
3.活動參與
4.小組競賽
5.聽講情況

6.口頭發表
7.學冊撰寫
	康軒版教材

第五冊
	

	不一樣的彩虹
	1.了解進行生涯決定時，在自身條件方面應考慮的向度。

2.初步發現個人未來在升學、職業上適合發展的方向。
	1
	1-4-1

1-4-2

2-4-3

【生涯發展教育】

1-5-1
3-5-1
	1.觀察評量

2.自我評量

3.文字發表
4.口頭發表
5.實作評量
	康軒版教材

第五冊
	

	節能減碳綠生活
	1.檢視自己和家人滿足生活需求的消費行為對環境造成的負擔。

2.認識身邊有利於環境保護的各種生活資源及做法。
	1
	4-4-1

4-4-2

【環境教育】

3-3-1
4-3-1
	1.觀察學生
2.態度評定
3.口頭發表

4.自我檢核
5.價值澄清
	康軒版教材

第五冊
	

	歡喜來料理
	1.經由飲食製作過程的體驗，增進學生料理飲食的能力。
	1
	【家政教育】

1-4-2

1-4-3
	1.觀察學生
2.態度評定

3.觀摩學習
4.口頭發表
5.設計實作
	康軒版教材

第五冊
	

	讓幸福來敲門
	1.培養積極面對挫折的態度。
	1
	2-3-3

【家政教育】

3-4-3
4-4-4
	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
4.內省
	康軒版教材

第五冊
	

	節能減碳綠生活
	1.檢視自己和家人滿足生活需求的消費行為對環境造成的負擔。

2.認識身邊有利於環境保護的各種生活資源及做法。
	1
	4-4-1

4-4-2

【環境教育】

3-3-1
4-3-1
	1.觀察學生
2.態度評定
3.口頭發表

4.自我檢核
5.價值澄清
	康軒版教材

第五冊
	

	歡喜來料理
	1.經由飲食製作過程的體驗，增進學生料理飲食的能力。
	1
	【家政教育】

1-4-2

1-4-3
	1.觀察學生
2.態度評定

3.觀摩學習
4.口頭發表
5.設計實作
	康軒版教材

第五冊
	

	讓幸福來敲門
	1.培養積極面對挫折的態度。
	1
	2-3-3

【家政教育】

3-4-3
4-4-4
	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
4.內省
	康軒版教材

第五冊
	

	節能減碳綠生活
	1.檢視自己和家人滿足生活需求的消費行為對環境造成的負擔。

2.認識身邊有利於環境保護的各種生活資源及做法。
	1
	4-4-1

4-4-2

【環境教育】

3-3-1
4-3-1
	1.觀察學生
2.態度評定
3.口頭發表

4.自我檢核
5.價值澄清
	康軒版教材

第五冊
	

	歡喜來料理
	1.經由飲食製作過程的體驗，增進學生料理飲食的能力。
	1
	【家政教育】

1-4-2

1-4-3
	1.觀察學生
2.態度評定

3.觀摩學習
4.口頭發表
5.設計實作
	康軒版教材

第五冊
	

	讓幸福來敲門
	1.培養積極面對挫折的態度。
	1
	2-3-3

【家政教育】

3-4-3
4-4-4
	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
4.內省
	康軒版教材

第五冊
	

	節能減碳綠生活
	1.檢視自己和家人滿足生活需求的消費行為對環境造成的負擔。

2.認識身邊有利於環境保護的各種生活資源及做法。
	1
	4-4-1

4-4-2

【環境教育】

2-3-1
3-2-1
	1.觀察學生
2.態度評定
3.口頭發表

4.自我檢核
5.價值澄清
	康軒版教材

第五冊
	

	歡喜來料理
	1.經由飲食製作過程的體驗，增進學生料理飲食的能力。
	1
	【家政教育】

1-4-2

1-4-3
	1.觀察學生
2.態度評定

3.觀摩學習
4.口頭發表
5.設計實作
	康軒版教材

第五冊
	

	讓幸福來敲門
	1.培養積極面對挫折的態度。
	1
	2-3-3

【家政教育】

3-4-3
4-4-4
	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
4.內省
	康軒版教材

第五冊
	

	節能減碳綠生活
	1.檢視自己和家人滿足生活需求的消費行為對環境造成的負擔。

2.認識身邊有利於環境保護的各種生活資源及做法。
	1
	4-4-1

4-4-2

【環境教育】

2-3-1
3-2-1
	1調查紀錄
2.態度評定
3.口頭發表

4.調查紀錄
5.自我檢核
	康軒版教材

第五冊
	

	歡喜來料理
	1.經由飲食製作過程的體驗，增進學生料理飲食的能力。
	1
	【家政教育】

1-4-2

1-4-3
	1.觀察學生
2.態度評定 

3.口頭發表
4.文字發表
	康軒版教材

第五冊
	

	讓幸福來敲門
	1.培養積極面對挫折的態度。
	1
	2-3-3

【家政教育】

3-4-3
4-4-4
	1.觀察學生
2.態度評量

3.口頭發表
4.文字發表
5.內省
	康軒版教材

第五冊
	

	節能減碳綠生活
	1.檢視自己和家人滿足生活需求的消費行為對環境造成的負擔。

2.認識身邊有利於環境保護的各種生活資源及做法。
	1
	4-4-1

4-4-2

【環境教育】

2-3-1
3-2-1
	1調查紀錄
2.態度評定
3.口頭發表

4.態度評定
5.自我檢核
	康軒版教材

第五冊
	

	歡喜來料理
	1.經由飲食製作過程的體驗，增進學生料理飲食的能力。
	1
	【家政教育】

1-4-2

1-4-3
	1.觀察學生
2.態度評定
3.實作表現

	康軒版教材

第五冊
	

	讓幸福來敲門
	1.培養積極面對挫折的態度。
	1
	2-3-3

【家政教育】

3-4-3
4-4-4
	1.觀察學生
2.態度評量

3.口頭發表
4.文字發表
5.內省
	康軒版教材

第五冊
	

	節能減碳綠生活
	1.檢視自己和家人滿足生活需求的消費行為對環境造成的負擔。

2.認識身邊有利於環境保護的各種生活資源及做法。
	1
	4-4-1

4-4-2

【環境教育】

2-3-1
3-2-1
	1調查紀錄
2.態度評定
3.口頭發表

4.態度評定
5.自我檢核
	康軒版教材

第五冊
	

	歡喜來料理
	1.經由飲食製作過程的體驗，增進學生料理飲食的能力。
	1
	【家政教育】

1-4-2

1-4-3
	1.觀察學生
2.態度評定
3.實作表現

	康軒版教材

第五冊
	

	讓幸福來敲門
	1.培養積極面對挫折的態度。
	1
	2-3-3

【家政教育】

3-4-3
4-4-4
	1.觀察學生
2.態度評定

3.口頭發表
4.量表自評
5.實作練習
6.內省
	康軒版教材

第五冊
	

	Young Young的憶
	1.幫助學生完成「打造綠色生活」的主題統整學習。
2.提供教師檢核或評量學生在本主題中學習狀況。
3.作為教師修正本主題教學計畫的參考。
4.提供學生建立學習或成長檔案的資料。
	1
	4-4-1

4-4-2

【環境教育】

2-2-1

3-2-1


	1.討論評量

2.活動心得
	康軒版教材

第五冊
	

	Young Young的憶
	1.幫助學生完成「美食嘉年華」的主題統整學習。
2.提供教師檢核或評量學生在本主題中學習狀況。
3.作為教師修正本主題教學計畫的參考。
4.提供學生建立學習或成長檔案的資料。
	1
	1-4-2

【家政教育】

3-4-6
4-4-1
	1.討論評量

2.活動心得
	康軒版教材

第五冊
	

	Young Young的憶
	1.幫助學生完成「替生涯塑型」的主題統整學習。

2.提供教師檢核或評量學生在本主題中的學習狀況。

3.作為教師修正本主題教學計畫的參考。

4.提供學生建立學習或成長檔案的資料。
	1
	2-3-3

【生涯發展教育】

3-4-3

4-4-4


	1.討論評量

2.活動心得
	康軒版教材

第五冊
	





































































































